



ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ

# Sri Hemkunt Foundation Inc.

107 Lipton Lane, Williston Park NY 11596 (516) 782-3257

## 31<sup>st</sup> INTERNATIONAL SYMPOSIUM 2019

### Specific Guidelines

Group III	Age 12-14 yr.	Presentation Time 6:30 minutes	Contents 60	Presentation 40
<b>Book:</b> The Sikhs 1716-1801			<b>Author:</b> Sri Hemkunt Foundation	

Question	
1	ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਆਹਲੂਵਾਲੀਆ ਦੇ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਸਬਰ, ਨਿਮਰਤਾ ਅਤੇ ਪਿਆਰ ਕਿਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਆਇਆ? ਇਹਨਾਂ ਗੁਣਾਂ ਨਾਲ ਉਸਨੇ ਆਪਣੀ ਜੱਥੇਦਾਰੀ ਕਿਵੇਂ ਨਿਭਾਈ ?
2	ਸਰਦਾਰ ਬਘੇਲ ਸਿੰਘ ਨੇ ਦਿੱਲੀ ਉੱਪਰ ਰਾਜ ਨਾ ਕਰਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕਿਉਂ ਲਿਆ ?
3	ਕੀ ਆਪਣੀ ਗਲਤੀ ਦਾ ਅਹਿਸਾਸ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਮੁਆਫੀ ਮੰਗਣੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ? ਕਿਹੜੇ ਸਿੱਖ ਸਰਦਾਰ ਨੇ ਅਜਿਹਾ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਉਸਦਾ ਨਤੀਜਾ ਕੀ ਨਿਕਲਿਆ ?
4	ਸਿੱਖ ਦੇ ਦਲਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਉਂ ਵੰਡੇ ਗਏ ਸਨ? ਅੱਜ ਦੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਇਹ ਵੰਡ ਕਿੰਨੀ ਕੁ ਜਾਇਜ਼ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਉਂ ?
5	ਤੁਹਾਡੇ ਵਿਚਾਰ ਅਨੁਸਾਰ ਅੱਜਕਲ੍ਹ ਤੁਹਾਡੀ ਉਮਰ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਸਾਹਮਣੇ ਕਿਹੜੀਆਂ ਦੇ ਵੱਡੀਆਂ ਚਣੌਤੀਆਂ ਹਨ ? 18ਵੀਂ ਸਦੀ ਦੇ ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਨੁਸਾਰ ਤੁਸੀਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਚਣੌਤੀਆਂ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਹੱਲ ਕਰੋਗੇ?
1	How did Jassa Singh Ahluwalia learn patience, humility and love? How did these personality traits help him as a Sikh leader?
2	Why did Sardar Baghel Singh decide not to rule over Delhi?
3	Is asking for forgiveness important after one has realized his/her mistake? Which Sikh leader did exactly this and what was the outcome?
4	Why were the Sikhs divided into two Dals? How relevant is this division in today's time and why?
5	In your opinion, what are the top two challenges Sikh kids of your age are facing these days? How would you recommend to solve them using what you learnt from 18th century history of Sikhism?